
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 4 - SPORT E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 291

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11386 del 15/10/2018

OGGETTO: LEGGE DI STABILITA' REGIONALE 2018 - L.R. N.17/92 "INTERVENTI A 
SOSTEGNO DEGLI AEROCLUBS CALABRESI". PROPOSTA DI ASSEGNAZIONE 
CONTRIBUTI. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO CHE 
-l’art. 4 “ Rifinanziamento Leggi Regionali” della L.R. n.55 del 22.12.2017 - Legge di stabilità regionale 
2018 – nell’allegata Tabella C ha previsto, tra gli altri, il finanziamento di € 50.000,00 destinato alla L.R. 
n.17/92  “Interventi a sostegno degli aeroclubs calabresi”; 
- tale importo risulta disponibile sul capitolo U0331410101 del Bilancio Regionale 2018;
CONSIDERATO che 
-per il raggiungimento delle finalità di cui alla L.R. n.17/92, con nota prot. n. 289031 del 28.08.2018, 
indirizzata  ai  due  Aeroclubs  calabresi,  riconosciuti  dal  CONI,  è  stato  richiesta  la  documentazione 
prevista dall’art.3 della legge di che trattasi;
-l’Aero Club Sibari Fly, con nota acquisita al prot. n. 300577 del 10.09.2018, e l’Aero Club dello Stretto, 
con nota acquisita al prot. n. 303480 dell’11.09.2018, hanno trasmesso le istanze con allegati programmi 
annuali delle attività da svolgere e relative previsioni di spesa;
PRESO ATTO che, dalle risultanze istruttorie, le richieste sono state formulate nel rispetto di quanto 
stabilito dalla legge di riferimento;
VISTO l’art.  3  della  L.R.  n.17/92  che  recita  “La  Giunta  regionale,  sentite  le  commissioni  consiliari  
competenti in materia, assegna agli aeroclubs locali il contributo di cui all'art. 2, su presentazione da  
parte di questi di un programma annuale di attività e previsione di spesa, entro i termini previsti dalle  
leggi regionali”;
CHE, pertanto, è necessario formalizzare il presente provvedimento al fine di acquisire il parere della 
competente Commissione Consiliare sulla proposta di assegnazione dell’importo stanziato sul bilancio 
2018,  da ripartire  come di  seguito indicato,  al  fine di  sostenere  lo  svolgimento  dell’attività  turistica, 
sportiva, didattica e di protezione civile nel campo del volo a motore, volo a vela, volo con ultraleggeri,  
paracadutismo ed aeromodellismo:

Aero Club Sibary Fly - Cassano allo Jonio – CS € 25.000,00
Aero Club dello Stretto – Reggio Calabria € 25.000,00

- con successivo atto, acquisito il  previsto parere, si provvederà ad assumere l’impegno dell’importo 
complessivo stanziato sul capitolo U0331410101 del bilancio regionale 2018;
VISTI 
-il D. Lgs. n. 118/2011;
-la L.R. n.17/92 “Interventi a sostegno degli Aeroclubs calabresi”;
-la L.R. n. 7/96, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla 
Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
-il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000”;
-la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
-la L.R. n. 47/2011 art. 4;
-la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2018”;
-la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di previsione 
della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020;
-la D.G.R. n. 635/2017 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2017-2019
-la D.G.R.  n.  541/2015 e successive modifiche e integrazioni  di  approvazione della  nuova struttura 
organizzativa della Giunta regionale;
-la D.G.R. n. 135 del 19.04.2018 con la quale la Giunta Regionale ha stabilito di affidare alla Dott.ssa 
Sonia  Tallarico  la  reggenza  dei  Dipartimenti  istituiti  per  effetto  della  scissione  del  preesistente 
Dipartimento “Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;
-il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico 
di Direttore Generale Reggente dei Dipartimenti “Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” e “Istruzione e 
Attività Culturali”;
CONSIDERATO che, nelle more del conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore “Sport e Politiche 
Giovanili”, il Dirigente Generale Reggente risulta competente all’adozione del presente atto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DATO ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria; 
ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate:
-di prendere atto della L.R. n.55 del 22.12.2017 - Legge di stabilità regionale 2018 –  che all’art.4 ha 
previsto il rifinanziamento della L.R. n.17/92;
-di  proporre  alla  Commissione  Consiliare  competente,  ai  fini  del  rilascio  del  relativo  parere, 
l’assegnazione  del  contributo  complessivo  di  €  50.000,00 (cinquantamila/00),  stanziato  sul  capitolo 
U0331410101  del  bilancio  2018,  per  come  di  seguito  indicato,  al  fine  di  sostenere  lo  svolgimento 
dell’attività turistica, sportiva, didattica e di protezione civile nel campo del volo a motore, volo a vela,  
volo con ultraleggeri, paracadutismo ed aeromodellismo:

Aero Club Sibary Fly - Cassano allo Jonio – CS € 25.000,00
Aero Club dello Stretto – Reggio Calabria € 25.000,00

-di trasmettere il presente atto alla Commissione Consiliare competente per il rilascio del relativo parere;
-di provvedere, con successivo atto,  acquisito il previsto parere,  all’assunzione dell’impegno di spesa 
dell’importo stanziato sul capitolo U033141010 del bilancio regionale 2018;
-di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

                                             

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VECCHIO CLARA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


